Nec repugnat quod Baldi. in l. si vxor. nu. 7. C. de con-

siderat. & Alex. in l. qui iure familiaritatis, num. 5. ff. de acquir. poss. & in conclus. 101. lib. 1. à prædicta opinione dissentire videantur. Quandoquidem nullo iure vel ratione horum traditio fulcitur. Nam enim text. d. I. Quintus. quem allegant, eis suffragatur. Cum eius ratio militet tam pro successore mariti, quam pro ipso marito, vi iam diximus. Et præterea Baldi. non loquitur de successore singulati, sed de extraneo, sicuti Baldi. ipsum declarauit Dec. in d. conf. 237. in fin.

Extenditur octauo, vt hæc præsumptio locum etiam habeat, t' quando mulier diceret, se habuisse pecuniam illam ante contractum matrimonium. Nam adhuc præsumptio est, quod imo illa pecunia sit ex bonis mariti, nisi mulier ipsa suam illam assertione proberet. Ita ex sententia Vberti de Bobio docuit Albericus in l. eti. C. de donat. inter virum, & vxor. quem sicuti sunt Aret. in conclus. 31. num. 5. Lopus in d. rub. extra de don. inter virum, & vxor. §. 60. num. 16. ver. sed quamvis. & Didac. in c. 1. num. 6. de testam.

22 Ea vbi sunt ratione, quia cum bona t' reperiatur apud ipsam, vel constante matrimonio, vel eo soluto, intra annum lucitus, præsumuntur bona mariti, cui subdit a est, vel fuit. Et quia solent bona in dotem data, in inventarium redigi. I. si ego. §. vlt. ff. de iure dotium. Et ideo cum hæc non reportantur in eo descripta, mariti præsumuntur. Et ad rem optimè consert tex. in Auth. licentiam. C. de episcop. & cler. vbi cum dubitatur an res

23 acquisitæ à prelato t' fuerint quæsta post ademptu beneficium, velante, præsumitur pro Ecclesia, quod fuerint acquisita post, & sic ex bonis Ecclesiæ. Et ratio est, quia cum prælatus ab initio non distinxerit res suas per libellum, seu inventarium, à reb. Ecclesiæ, sicuti distinguere debebat. cap. manifesta. 12. quæst. 2. præsumptio est contra eum, quod nullas proprias tempore promotionis habuerit, ex quo fuit in culpa, non obseruando cautelam legis. Ita scribit Inn. in cap. cum in officijs. de testamen. Quæ sanè ratio optimè casu nostro conuenit.

24 Nam mulieres t' prælati comparantur, sicuti Innoc. & alij supra commemorati affirmant. Et accedit, quod si aliter dicemus, facile esset mulieri, vel eius hæredibus dicere illa bona fuisse quæsta ante matrimonium. Et hoc modo transferre onus probandi contrarium in matrimonium, vel eius hæredem, atq; ita reddere elusoriam iuris dispositionem. Et absurdū certè eset, quod sola mulieris negatione, illa bona fuisse quæsta constante matrimonio, grauari deberet maritus probandi onere. Quibus constat minus recte sensisse t' Baldi. in l. si vxorem. C. de cond. insertis. Salic. in l. eti. in fine. C. de donat. inter virum & vxor. Alexand. in conclus. 42. num. 3. lib. 5. Claud. de Seyf. in leg. qui iure familiaritatis, ff. de acq. poss. & Crau. in conclus. 61. nu. 7. Cum dixerunt, quod imo negante muliere se acquisuisse constante matrimonio, probandi onus pertinet ad maritum, vel eius hæredes, ij sanè minus recte senserunt.

Cæterum Alciatus in dicta præsumptione 26. num. 1. versic. tertio intellige, vobis est conciliare opiniones. Inquit ille, quod aut mulier t' verisimiliter non potuit acquirere ante matrimonium, sicuti nō potest filia, quæ est sub potestate patris, vel soror quæ dum est cū fratribus, & industria caret, operas tantum domesticas ad commodum fratrum præstat. Et hoc casu procedit prima illa opinio. Aut vero verisimiliter mulier hæc acquirere potuit, & tunc procedit secunda Baldi, & sequentiū opinio. Et traditionem hæc probarunt Did. & Anton. Gabr. præcīt. in locis. Et apertius ante eos Aret. in conclus. 31. num. 4. vers. supposito quod. lo. Lopus in dict. §. 60. num. 18. ver. & istud maximè.

Declaratur primò, vt locū non habeat hæc præsumptio, quando maritus t' confessus est, pecunia illam fuisse ipsiusmet vxoris. Nam tunc præsumetur pro ipsa Tomus Primus.

B b muliere,

muliere, quo ad exitandam suspicionem turpis quæstus. Ita declarat Signorol. in consil. 122. Albertic. in d. leg. etiā. C. de dona. inter vir. & vxor. Salicetus in l. cum propria. C. si quis alteri, vel sibi. Alex. in consil. 22. num. 7. lib. 4. Socin. Senior. in consil. 65. num. 20. versic. 20. lib. primō. Io. Lopus in dīc. §. 60. Ripa lib. 3. responsorum. cap. 4. in fine. Tiraquel. in l. si vñquam. in verbo largitus. nu. 100. C. de reuoc. don. lo. Coratas lib. 2. miscella. iuris. cap. 5. numer. 3. versic. cestat præterea. Boer. in quæstio. 81. nu. 5. in fine. qui ex sententia Spec. & Saliceti script. quod ad collendum suspicionem ex dīl. quintus sufficit. quod ad 38 t̄ mulier præsente, & facente marito, numeret suo noniū. ne pecuniam, asseratque suam esse. Et idem affit marunt Fulgosius in consil. 198. colum. 2. Rimin. Senior. in consil. 244. in fin. libro 2. Crauet. in consilio 61. num. 7. Olaſcus in deciso. 240. num. 8. & Mascal. in conclus. 363. num. 1. Natta in consilio 39. num. 2. lib. 1. & Rota Rom. in deciso. 219. in fine in 2. parte in nouissim. & Alba in consil. 191. num. 9. lib. 1.

Quibus intelligimus hancesse receptam opinionem, & si ab ea dissenserint Bald. in consil. 166. Punctus talis est, in libro Catastrī lib. 1. Salicet. in l. si mater. C. de contrah. emph. Aret. in consil. 31. num. 6. versic. ad secundum dicimus (meo in codice corruptus est locus, cū ita scriptum sit, quod etiam si maritus non dicat, & c. illa negativa est transponenda paulo post.) Alexand. in consil. 18. colum. 2. lib. 2. & Parisi. in consil. 62. num. 12. lib. 1. Horum autem præcipua ratio, & argumentum facilè cōfutari potest, scribunt j confessionem factam inter personas prohibitas donare, nil operari, sed aliquid suuendas esse probat. cum in fraudem legis facta præsumatur. l. qui testamento. ff. de probat. & l. si forte. ff. de Castri. pecu. Atqui confessio hæc facta inter virum, & vxorem, facta est inter personas donare prohibitas. l. 1. & l. 2. ff. de donat. inter virum, & vxorem. Ergo nil proderit confessio hæc, & per consequens credendum est, ne turpis quæstus præsumatur pecuniam illam à marito accipere.

Hoc argumēto facile respondetur, omissa Alcia. conſideratione. H. c. enim (sicut etiam infra dicemus) duo impedimenta considerantur, quorum vñ est, præsumptio, seu iuspicio turpis quæstus. dīl. Quintus. Hæc præsumptio tollit confessione mariti. Alterum est, quia cum donatio prohibita sit inter virum, & vxorem, non adhibetur fides confessioni mariti. Hoc impedimentum nil ad rem nostram pertinet, sed ad titulum, de don. inter virum, & vxor. Concil. ad tamē prædictas opiniones Ale. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsum. 26. vers. 10. declara. aliquot casus distinguit. Quorum primus est, quando t̄ pecunia numeratur ab ipsam et vxore emēta, vel maritus fatetur pecuniam illam esse ipsius vxoris, & agitur de solo detimento ipsius mariti. Hoc casu adhibetur fides huic confessioni, atque ita tollitur præsumptio. dīl. Quintus. Ita (inquit Alciat.) procedit secunda illa opinio Signor. Alber. & sequacium. De veritate huius casus, mox dicemus.

Secundus casus (ait Alciatus) est, quando t̄ ipse met maritus emit nomine vxoris, & fatetur pecuniam esse ipsius vxoris. Hoc in casu non creditur illi confessioni, quia præsumetur maritus donare. l. cum propriam. C. si quis alteri, vel sibi, & l. si non verum. & l. si filii. C. de donat. inter virum, & vxor. Et ex quo maritus numerat pecuniam, lex præsumit eam numerantis. l. 2. ff. pro. loc. vbi Bar. Quare confessio ipsa mariti aduersus legis præsumptionem, inter personas prohibitas nil operatur. Hic casus verè non differt à precedenti, in quo Alciat. affirmauit esse adhibendam fidem assertioni mariti, nulla certe habenda est ratio, quod ipsamet mulier numeret, vel ipse met maritus, quia aut confessio est falsa, & tunc est conficta, & falsa esse potest numeratio à muliere

facta, cum facilè maritus clam tradire potuerit ipsi mulieri pecunia, vt illa deinde suo nomine numeraret. Aut verò confessio est vera, seu vera esse potest præsumptio, & tunc præsumptio imo probatio, quæ oritur ex confessione expressa mariti, præferri debet illi præsumptio, quæ oritur ex actu ipso numerationis facta à marito. Præterea considerandum est, quod hic duo extant impedimenta, quibus dicitur acquisita à muliere præsumi quæstus ex bonis mariti. Hac ita que suspicionis ratione, & causa cessante cessat etiam præsumptio hæc.

Nec repugnat, quod prædictus Papensis in forma libelli, quo mulier agit ad dotem, in verbo, tāquam bona paraphernalia, à prædicta recepta sententia dissentiat, ea ratione, quod mulier tenet operari marito, à quo consequitur alimenta. l. sed etiā virum. in princ. ff. de donat. inter virum & vxorem, & l. sicut ff. de operis liber. & propterea sibi ipsi acquirere non potest. Nam respōdeatur, multerem teneri t̄ solum præstare operas reuerētiales, & obsequiales marito, non autem industriales. Ita gl. in l. sicut ff. de operis libe. & in c. quod die. 33. q. 5. & in specie sic explicat, & respondent Bal. in Letiam. col. 2. C. de cond. in serbis. Boer. q. 81. n. 4. Ripa lib. 2. respon. cap. 4. nu. 4. & Tiraq. in l. si vñquam in verbo, donatione. nu. 100. C. de reuocan. donat.

Liber Tertius.

Præsumpt. LI.

387

suis in lib. 3. miscella. iuris. cap. 5. num. 3. versic. rufus;

Ezōne ij moti sunt, quia hic cessat illa suspicione turpis quæstus, quæ mouit Mutium Scenolam, ad respondendum acquista à muliere præsumi quæstus ex bonis mariti. Hac ita que suspicionis ratione, & causa cessante cessat etiam præsumptio hæc.

Nec repugnat, quod prædictus Papensis in forma libelli, quo mulier agit ad dotem, in verbo, tāquam bona paraphernalia, à prædicta recepta sententia dissentiat, ea ratione, quod mulier tenet operari marito, à quo consequitur alimenta. l. sed etiā virum. in princ. ff. de donat. inter virum & vxorem, & l. sicut ff. de operis liber. & propterea sibi ipsi acquirere non potest. Nam respōdetur, multerem teneri t̄ solum præstare operas reuerētiales, & obsequiales marito, non autem industriales. Ita gl. in l. sicut ff. de operis libe. & in c. quod die. 33. q. 5. & in specie sic explicat, & respondent Bal. in Letiam. col. 2. C. de cond. in serbis. Boer. q. 81. n. 4. Ripa lib. 2. respon. cap. 4. nu. 4. & Tiraq. in l. si vñquam in verbo, donatione. nu. 100. C. de reuocan. donat.

Ceterum declarationem hanc intelligit Alciatus in dicta præsumptione 26. in sexta declaratione, non proponit, quando fors t̄ ipsa principalis, cum qua mulier ipsa negotiata est, mariti fuisset. Nam tunc nomine mariti negotiacionem exercuisse præsumit, & propterea lucrum ei acquisuisse dicitur. Ita dicimus, filium acquirere patti, cum ex illius pecunia negotiatur. Bal. & reliqui in l. cum oportet. C. de bonis quæ liberis, & dicemus suo loco. Et præterea intellexit Alciatus declarationem 33 hanc, nisi in contrarium exaret t̄ consuetudo, qua obseruari soleat, vt acquisita mulieris industria, marito acquirantur. Ita ait Alciatus colliget ex Host. & alijs in cap. significavit de donationi. inter virum, & vxorem. Quod autem mulier consueverit lucrari, vel non, & quādo, iudicis arbitrio relinqui respondit Capra in dict. consil. 13. num. 10.

Declaratur tertio, vt non procedat hæc præsumptio, 36 quando t̄ apparet mulierem habuisse pecuniam à consanguineo. Nam tunc non præsumitur quod bona deinde acquisita, fuerint empta pecunia mariti. Ita ex sententia Ricardi, & Cyni script. Bald. in leg. cum oportet. in princ. nu. 14. C. de bonis quæ liberis, qui ob id tradidit cautelam, quātū mulier possit sibi acquirere, vt scilicet curer sitē pecuniam sibi à consanguineo dari, & deinde prædia emat. Hæc cautela (vt recte docit Bal.) peccatum continet, quo circa caendum est, quia etiā de his non cognoscit iudicet Ecclesia milits. Illa tamen triumphans, cui nil occultum est, seuerè vindicabit. Et præterea (inquit Bald.) hæc cautela nil operaretur, quādō probaretur, pecuniam illam statim restitutam fuisse à muliere consanguineo, iuxta l. 1. C. si seruus exter. quando autem verè conflaret pecuniam illam fuisse donata à consanguineo, vel ab alia ipsi mulieri, res caret probabili dubitatione. Nam in claris versaremur, scilicet etiam responderunt Cassaneus in consil. 29. nu. 12. & Crauet. in consil. 61. num. 7. & idem affirmauit Alciat. in d. præsumpt. 26. num. 4. versic. idem est, post Fulgosium in consil. 198. & Albericum in d. l. etiam. Et subiungit Alciatus, declarationem hanc procedere etiam quādo huius mulieri fuisset donata pecunia, vel res ab Amasio. Ita script. Alciatus, affirmasse Angel. & Pract. Pap. accepit Guid. Pap.

Declaratur quartio, vt locum non habeat, quādo mulier probauit, se habuisse ab t̄ amasio, vel ex turpi quæstu. Hoc casu cessat præsumptio. dīl. Quintus, & illud sic donatum manet in dominio ipsius mulieris, cum datum mulieri etiam ex turpi causa, officiatur ipsius. l. idē. s. sed quod meretrici. ff. de cond. ob turpem causam, & probat dict. l. Quintus. à sensu contrario. Ita in specie declarat Pract. Papensis in formā libelli, quo vxor agit ad do-

tem, in verbo, tanquam, num. 4. qui alijs comprobant. Verum hæc declaratio non est de re dubia, sed in casu clero.

Declaratur quinto, vt locū non habeat hæc præsumptio, quando constaret mulierem fuisse diuitem, t̄ & viro paupere nupisse. Nā tunc præsumitur potius ex propria pecunia emisse, quam ex illa mariti. Ita But. & Anch. in cap. 1. in secundo notab. de peculio clericis. Socin. Sen. in consil. 249. in fin. lib. 2. Iohannes Lopus in rub. extra de donatio. inter virum, & vxor. §. 60. numer. 19. versic. & ex his inferetur. Alc. in tract. de præsumptionibus. reg. 3. præsumpt. 26. nu. 4. versic. 9. declara. Cora. lib. 3. miscella. iuris. cap. 5. num. 3. & Anton. Gabriel. in lib. 1. conclusionem, in tit. de præsumptionibus conclusio. 15. num. 24. Hoc sanè calu cessat illa præsumptio turpis quæstus.

Declaratur sexto, vt non procedat hæc præsumptio, 39 quando t̄ mulier administrasset bona alicuius. Nam etiā regulariter non præsumatur administrator acquisuisse ex bonis administratis, vt suo loco dicemus, attamen hoc calu præsumptur mulierem potius ex illa acquisuisse, quam ex turpi quæstu, ita respondit Alex. in consil. 82. num. 14. lib. 2.

Declaratur septimo, vt non procedat hæc præsumptio, 40 quando t̄ maritus traduxit se ad vxorem, atque ita cum iuit ad domum vxoris. Nam tunc deinde ab ea quæstus, præsumuntur ex bonis proprijs, non autem mariti quæstus. Ita Salic. in l. ob maritorum. C. ne vxor pro marito. Socin. Sen. in consil. 128. col. 2. versic. secundò pro hoc accedit. lib. 1. quos secutus est Crauet. in consil. 61. nu. 7. versic. tertio dicitur. Et idem affirmauit Anton. Gabr. in dict. conclus. 15. num. 23.

Declaratur octavo, vt non habeat locū hæc præsumptio, 41 ptio, quando t̄ mulier habebat proprietatem rei, & deinde finito vñfructu, illa est consolidata cum eo. Ita declarat Gabr. in dict. concl. 15. in fin. ex sententia Cassanei in commentarij ad consuet. Burgundiae. Quæ sanè declaratio de clara, & certa est, in qua cessat omnis suspicione. Declaratur nonò quando redditus, & bona mariti tot non sunt, vt deducta impensa domus possint tot superesse, vt vxor ex eis potuerit acquirere. Ita Aretin. in consil. 31. col. pen. versic. præterea dato & c. & Capra in consil. 13. num. 10.